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Om strategin 
Strategin utgör ett ramverk för samverkan mellan GMS och näringslivet och ska bidra till 
måluppfyllelse och förflyttning av GMS verksamhet i riktning mot GMS övergripande mål. Strategin 
syftar till att ge en gemensam grund och underlätta löpande beslutsfattning mot uppsatta mål. 
Strategin vänder sig primärt till personer i GMS styrgrupp, ledningsgrupp, strategiska 
samverkansgruppen, verksamhetskontoret, samtliga GMC och arbetsutskott. Även företag i och 
utanför Sverige som verkar inom precisionsmedicin, branschorganisationer inom life science och 
teknik/IT är viktiga målgrupper. Sekundära målgrupper är infrastrukturerna SciLifeLab, Biobank 
Sverige, precisionsmedicinska centrum, ATMP Sverige samt patientorganisationer. 

Vision 
Akademi, hälso- och sjukvård och näringsliv samutvecklar och tillgängliggör precisionsmedicin till 
hela Sveriges befolkning. 

Mission 
Näringslivssamverkan är en integrerad del i utveckling och nyttiggörande av precisionsmedicin.  

Syfte 
Syftet med strategin är att skapa tydliga förutsättningar för samverkan mellan GMS och 
näringslivsaktörer. Detta kan innebära ömsesidigt utbyte av resurser, idéer, kunskap, verktyg och 
nätverk i riktning mot GMS övergripande mål. Strategin ska också bidra till att GMS upplevs som en 
tydlig och enkel part att föra dialog med kring frågor som rör näringslivssamverkan.  

GMS styrande mål och nuläge 
GMS är en samverkan mellan Sveriges sju regioner med universitetssjukvård och de sju universiteten 
med medicinsk fakultet i Göteborg, Linköping, Lund, Stockholm, Umeå, Uppsala och Örebro. GMS 
består av sju regionala Genomic Medicine Centers (GMCs) och ett antal arbetsutskott för diagnos- 
och behandlingsområden samt arbetsutskott för övriga centrala områden. I GMS strategiplan1 

presenteras GMS övergripande mål: 

1. Implementerad användning av bred gensekvensering inom sjukvården för bättre diagnostik och 
jämlik vård för alla patienter.  

2. Etablerad nationell genomikplattform och kunskapsdatabas.  

3. Ökat nyttjande av genomik- och hälsodata för forskning, utveckling och innovation.  

4. Ökat deltagande i kliniska studier.  

5. Förutsättningar för primär prevention och tidig upptäckt av folksjukdomar. 

GMS har ett arbetsutskott för innovation och företagssamverkan som är en centraliserad ingång för 
företagsförfrågningar och utskottet arbetar även aktivt med att identifiera samverkansbehov inom 
GMS. Arbetsutskottet är dedikerat till att skapa förutsättningar för och utveckla samverkan samt 
stötta GMS samarbeten med företag. Det finns i dag ett utbrett nätverk med näringslivskontakter 
som GMS ska arbeta aktivt för att utveckla och underhålla, samt använda för att driva gemensamma 
frågor eller projekt som är till ömsesidig nytta och som stärker patientens möjligheter till 
precisionsmedicin. Samtliga GMS parter och fyra branschorganisationer inom life science har ingått 

 
1 Genomic Medicine Sweden (GMS) - Strategiplan 2021-2030, 2021. 
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en överenskommelse2 som syftar till att underlätta samverkan mellan GMS och företag och klargöra 
vilka förutsättningar som finns för denna samverkan. Samverkan med näringsliv är en förutsättning 
för bred implementering av precisionsmedicin, vilket också stöds finansiellt av Vinnova. Samverkan 
mellan GMS och företag består i dagsläget av enskilda relativt avgränsade samarbetsprojekt inom 
t.ex. forskning, vidareutveckling/testning av metoder eller mjukvara samt utbildning. 

Målsättning 
Målsättningen är att GMS ska växla upp samverkan med näringslivet från nuvarande nivå med ett 
fåtal avgränsade samarbetsprojekt till att utgöra en integrerad del av GMS verksamhet. Varje 
arbetsutskott ska ha identifierat och beskrivit vilka behov de har av näringslivssamverkan och 
genomföra aktiviteter för att tillgodose dessa. Samarbetena ska vara värdeskapande och tillföra 
nytta och/eller resurser och kompetens till ett eller flera arbetsutskott. GMS strävar efter att främja 
etablering av långsiktiga näringslivsrelationer som leder till mer omfattande och fördjupade 
samarbeten som på sikt bidrar till utvecklingen mot ett eller flera av GMS fem övergripande mål.  

Prioritering av strategisk samverkan 
Samverkan bör utgå från ett uttalat behov eller intresse från en eller flera aktörer inom GMS. 
Samarbetet ska vara i linje med gällande riktlinjer från SKR3 och GMS överenskommelse med 
branschorganisationerna2. 

Prioritet ges till: 

• samarbeten som förväntas resultera i skalbara lösningar eller kunskap som är av värde för 
flera av GMS parter. 

• samarbeten som omfattar flera företag.  
• företag som har eller vill utveckla verksamhet i Sverige.  

Samarbete ska endast etableras med företag som delar GMS övergripande mål. Det ska finnas en 
ömsesidig nytta och ett värde av att genomföra samarbetet. GMS har inte för avsikt att ingå 
exklusiva samarbeten med företag. 

Arbetsprocess 
En arbetsprocess för hur GMS arbetar med näringslivssamverkan finns beskrivet i dokumentet 
”Vägledning för samarbete mellan Genomic Medicine Sweden och näringslivsaktörer ”. Samarbeten 
ska där det är lämpligt regleras via ett samarbetsavtal. Grundläggande principer för detta finns 
beskrivet i dokumentet ”Principer för avtal avseende samarbete mellan Genomic Medicine Sweden 
och näringslivsaktörer.” GMS ska vara transparent med alla samarbeten. Samverkansaktiviteter och 
överenskommelser ska kommuniceras i enlighet med GMS kommunikationsplan4 i samråd mellan 
ingående parter. I all kommunikation ska det tydligt framgå att samarbetet avser GMS. De parter 
som ingått samarbetsavtalet ska gemensamt besluta om vilka kommunikationsaktiviteter som ska 
genomföras. Arbetsutskottet för innovation och företagsamverkan ska under och efter varje avslutat 
samverkansprojekt genomföra en uppföljning i form av ett samtal med inblandade parter. En 
kvalitativ uppföljning förväntas bidra till nya lärdomar och utveckling näringslivssamverkan. 

 
2 Överenskommelse om samverkan mellan Genomic Medicine Sweden och life science industrins företrädare, GMS, 2022 
3 Överenskommelse om samverkansregler 
4 Genomic Medicine Sweden – Kommunikationsstrategi 2022-2024 



Genomic Medicine Sweden – Näringslivsstrategi 2023-2024 
 

 

Förväntade effekter 
• att en strukturerad samverkansprocess är implementerad, kommunicerad och utvärderad 

inom prioriterade delar av GMS-verksamhet 
• tydligare incitament och ökat intresse för näringslivssamverkan inom GMS  
• ökat antal gemensamma ansökningar till forskningsfinansiärer/ökad forskningsfinansiering   
• ökat antal gemensamma pilot-, utvecklings- och forskningsprojekt 
• ökat gemensamt lärande och aktivt kunskapsutbyte mellan GMS- och näringslivets aktörer   
• en gemensam agenda 

Opinion och gemensamma frågor 
Att skapa långsiktiga förutsättningar för samverkan mellan hälso- och sjukvård, akademi, patienter 
och näringsliv kan innebära att agera tillsammans i gemensamma frågor för att bredda perspektiv 
och bli en starkare röst. GMS ska främja ett brett inkluderande från olika aktörsgrupper i forum och 
debatter.  

Framtidsscenario och resurser 
GMS ser ett fortsatt stort värde av att näringslivssamverkan integreras i kommande satsningar på 
precisionshälsa. Långsiktigt dedikerade resurser behövs för koordinering av fortsatt samutveckling 
mellan akademi, hälso- och sjukvård, patienter och näringsliv för att tillgängliggöra 
precisionsmedicin till hela Sveriges befolkning. 


